
R O M Â N I A 
JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 
CONSILIUL LOCAL 

 
 
            

            
 
 

HOTĂRÂREA  nr.   43 / 2023  
privind aprobarea documentatiei tehnico-economice – faza SF – 

și a indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul 
„CONSTRUIRE PISTE PENTRU BICICLETE IN COMUNA GURGHIU, JUDETUL MURES” 

în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență al României, 
Componenta 10 - Fondul local 

Investitia I.1.4: Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – 
piste pentru biciclete (și alte vehicule electrice ușoare) 

la nivel local/metropolitan 
Cod proiect C10-I1.4-63 

 
           Consiliul Local al Comunei Gurghiu,  
          Întrunit în şedinţă ordinară în data de 11.05.2023, 
           Luând în discuţie proiectul de hotărâre privind aprobarea documentatiei tehnico-economice – 
faza SF – și a indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul „CONSTRUIRE PISTE PENTRU 
BICICLETE IN COMUNA GURGHIU, JUDETUL MURES” în cadrul Planului Național de Redresare 
și Reziliență al României, Componenta 10 - Fondul local Investitia I.1.4: Asigurarea infrastructurii 
pentru transportul verde – piste pentru biciclete (și alte vehicule electrice ușoare) la nivel 
local/metropolitan Cod proiect C10-I1.4-63”, înaintat de către primarul Comunei Gurghiu, d-l Boar 
Laurențiu-Dumitru,  
 Având în vedere: 
 - referatul de aprobare nr. 3217/5.05.2023,  
 - raportul de specialitate nr. 3219/2023 înaintat de compartimentul de specialitate; 
           - avizul Comisiei pentru administrație publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăților cetățenilor nr.  26/2023; 
 - avizul Comisiei pentru probleme economico-sociale, buget, finanţe, administrarea domeniului 
public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi urbanism, realizarea lucrărilor publice, protecţia 
mediului nr. 26/2023; 
 - avizul Comisiei pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială, sport şi agrement, 
servicii şi comerț, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură  nr. 26/2023;  
 În baza: 

- Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și 
financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și 
reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 
privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României 
pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare 
și reziliență 

- Hotărârea Guvernului nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și 
financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și 
reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 
privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României 
pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare 
și reziliență 



- Planului Național de Redresare și Reziliență al României aprobat de Consiliul UE (28 octombrie 
2021); 

- Ordinul MDLPA 999/2022 pentru aprobarea Ghidului specific privind regulile și condițiile 
aplicabile finanțării din fondurile europene aferente Planului național de redresare şi reziliență în cadrul 
apelului de proiecte PNRR/2022/C10, Componenta 10 – Fondul local; 

- Ordonanța de urgență nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru 
gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și 
pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele 
măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și  reziliență; 

- art. 7 alin. 6 și art. 10 alin. 6 din Hotarârea Guvernului nr. 907/2016, privind etapele de elaborare 
și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții 
finanțate din fonduri publice necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și 
nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență, respectiv normele metodologice de 
aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 

- art. 44, alin. 1 din Legea nr. 273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare. 
            În temeiul art.129 al.(1), alin. (2) lit. b), alin. (4), lit. d), alin. (7), lit. a), art. 139, art.196 al.(1) 
lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, adoptă prezenta:           

H O T Ă R Â R E: 
Art.1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții 

„CONSTRUIRE PISTE PENTRU BICICLETE IN COMUNA GURGHIU, JUDETUL MURES”, 
conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă devizul general și bugetul proiectului, aferent obiectivului de investiții 
„CONSTRUIRE PISTE PENTRU BICICLETE IN COMUNA GURGHIU, JUDETUL MURES”, 
conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 

Art.3. Se aprobă documentația tehnico-economică – Studiu de fezabilitate (SF) pentru obiectivul 
de investiții „CONSTRUIRE PISTE PENTRU BICICLETE IN COMUNA GURGHIU, JUDETUL 
MURES”, aprobat pentru finanțare prin Planului Național de Redresare şi Reziliență al Romaniei, 
Componenta 10 – Fondul local, Investitia I1.4: Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – piste 
pentru biciclete (și alte vehicule electrice ușoare) la nivel local/metropolitan, conform contractului de 
finanțare nr. 141569/14.12.2 022 (767/06.02.2023), documentație întocmită  de SC CVB TOP DESIGN 
SRL și înregistrată la Comuna Gurghiu cu nr. 3221/5.05.2023, conform anexei nr. 3 la prezenta hotărâre.  

Art.4. Se aprobă finanțarea de la bugetul local al Comunei Gurghiu a sumei de 138.623,11 lei 
reprezentând categoriile de cheltuieli neeligibile, finanțate de la bugetul local. 

Art.5. Anexele nr. 1, 2 și 3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.6. În conformitate cu prevederile art. 252, alin (1), lit. ”c” și ale art. 255 din OUG nr.57/2019 

privind Codul administrativ precum și ale art. 3, alin. (1) din Legera nr. 554/2004, privind contenciosul 
adiministrativ, prezenta Hotărâre se înaintează Prefectului Județului Mureș pentru exercitarea 
controlului de legalitate. 

Art.8. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei Gurghiu 
și compartimentul urbanism, achiziții publice. 

Art.9. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei Gurghiu, 
în termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Gurghiu, Instituţiei Prefectului – Județul Mureș, 
compartimentului urbanism, achiziții publice și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul 
primăriei, precum și în Monitorul oficial local pe site-ul oficial al instituției la adresa 
www.comunagurghiu.ro.  

        Gurghiu, 11.05.2023 
 
  Preşedinte de şedinţă    Secretar general, 
  Lucian BUȚIU     Mihai-Ilie MOLDOVAN  
 
      

  


